Fakat bu kavramın Batı’da doğuşuna imkân sağlayan kültürel ve ilmî arka plandan
bağımsız şekilde, yalnızca kelimenin ifade ettiği anlam dikkate alındığında İslam
düşünce geleneğinde bu kavramın işaret ettiği olay ve olguların var olduğu söyle-
nebilir. Bu bağlamda düşünce geleneğimizde, dinî dışlayıcılık söylemini inşa etmesi
açısından Neo-klasik Selefî anlayışı temsil eden İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve
talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350), Râzî (ö. 606/1210) eleştirileri,
konumuz için ideal bir örnek teşkil etmektedir. Pek çok konuyu tartışırken dışlayıcı
tutum içerisinde olduklarını gördüğümüz mezkur isimler, dilsel delâletin kesin bilgi
değil, zan ifade ettiği görüşünü eleştirirken de muhaliflerini ötekileştirici bir dille
tenkit etmiştir.

Râzî’nin, aklı nakle öncelemesi ve bu çerçevede dilin zannî olduğunu öne sür-
mesi, İbn Teymiyye ve İbn Kayyim başta olmak üzere çeşitli düşünürler tarafından
tepkiyle karşılanmıştır. Kendi paradigmasını inşa etmek için İslam düşünce gele-
neğinin dönüm noktalarında yer alan Fahreddin er-Râzî, Rükneddin el-Amîdî (ö.
615/1218) ve İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ile hesaplaşma içine giren İbn Teymiyye,
mezkur isimlerin dinî metinleri anlamak için ortaya koyduğu yorum nazariyelerini
ve bunların sonuçlarını, ötekileştirici ve dışlayıcı bir dille tenkit etmiştir.

Bu görüşün 73 açıdan yanlış
olduğunu söyleyen İbn Kayyim,20 Râzî’yi eleştirirken onu, Ehl-i Sünnet ile uyuşmayan
Cehmî birisi olarak takdim eder.21 Mezhepler tarihi kitaplarında Cehmiyye mezhe-
binin Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-46) ölümünden kısa bir süre sonra dağıldığı ve
mensubu olmayan itikadî bir fırka olduğu düşünüldüğünde İbn Kayyim’in, Râzî’yi
neden Cehmî olarak nitelendirdiği sorusu akla gelir. Bu bağlamda Cehmiyye mezhe-
binin; Allah’ın sıfatları, kader ve irade hürriyeti gibi itikadî konularda Müşebbihe ve
Mücessime’ye tepki olarak doğduğunu zikretmek uygun olacaktır.

Dilsel delâletin zannîliği konusunu inceleyen eserlere bakıldığında birbirine zıt görüş-
lerin Râzî’ye nispet edildiği görülür. Bu görüşler dilsel delâletin zannîliği noktasında
birleşiyorsa da, ona göre sem‘î delillerin kesinlik ifade edip etmediği ve kesinlik ifade
etme şartlarının sayısı gibi bazı konularda farklılık arz eder.

Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459) lafzî delillerin karineyle kesinlik ifade et-
tiği görüşünü doğrudan Râzî’ye nispet ederken41 İbnü’l-Irâkî (ö. 826/1423) karine
nazariyesini, Râzî ile ilişkilendirme hususunda daha dikkatli davranır ve şöyle der:
“Râzî’nin el-Mahsûl ve el-Erba‘în isimli kitaplarında zikrettiği görüş budur.”42 Zerkeşî’ye
göre ise el-Me‘âlim’de Râzî’nin dilsel delâletin kesinliğini inkâr ettiği; el-Mahsûl ve
el-Erba‘în’de ise karineyle kesinliğe ulaşılabileceği anlaşılmaktadır. Bu yüzden ona
göre “Râzî, lafzî delillerin zan ifade ettiğini mutlak anlamda kabul ediyor” demek
doğru bir ifade değildir.43

39 Bâ Kerîm, Vasatiyyetü ehli’s-sünne, 70-72.
40 Râzî’nin dilsel delâletin zannîliğiyle ilgili görüşü için bkz. Mehdi Cengiz, “Fahreddin er-Râzî’de Lafzın Manaya

Delaleti Bağlamında Dilde Kesinlik Problemi” (Doktora tezi, Marmara Üniversitesi, 2020), 159-197.
41 Celâleddin el-Mahallî, el-Bedrü’t-tâli‘ fî halli Cem‘i’l-cevâmi‘ (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1426/2005), I, 181.
42 Ebû Zür‘a el-Irâkî, el-Gaysü’l-hâmi‘ şerhu Cem‘i’l-cevâmi‘ (Kahire: el-Fâruku’l-hadîse, 1423/2003), I, 108.
43 Zerkeşî, Teşnîfü’l-mesâmi‘ bi-Cem‘i’l-cevâmi‘ (Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1419/1999), I, 326-327.